

Current Affairs 09 January 2026

([Hindi and English](#))

Culture / Heritage / Tourism

Q. किस राज्य ने सांस्कृतिक पर्यटन और शोध को बढ़ावा देने के लिए इंटरनेशनल स्पाइस रूट्स हेरिटेज नेटवर्क शुरू किया है?

Which state has launched the International Spice Routes Heritage Network to promote cultural tourism and research?

- A. मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)
- B. कर्नाटक (Karnataka)
- C. केरल (Kerala)
- D. तमिलनाडु (Tamil Nadu)

Answer: केरल (Kerala)

Science / Space / Astronomy

Q. हाल ही में खबरों में देखा गया 'W Ursae Majoris (W UMa)' क्या है?

What is 'W Ursae Majoris (W UMa)' that was recently seen in news?

- A. बाइनरी तारा (Binary Star)
- B. क्षुद्रग्रह (Asteroid)
- C. एक्सोप्लैनेट (Exoplanet)
- D. इनमें से कोई नहीं (None of the Above)

Answer: बाइनरी तारा (Binary Star)

Books / Authors

Q. हाल ही में गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत द्वारा लॉन्च की गई पुस्तक "History That India Ignored" के लेखक कौन हैं?

Who is the author of the book "History That India Ignored" recently launched by Goa Chief Minister Pramod Sawant?

- A. विक्रम सेठ (Vikram Seth)
- B. प्रेम प्रकाश (Prem Prakash)

- C. अरुण शौरी (Arun Shourie)
- D. वी. बालासुब्रमणियन (V. Balasubramanian)

Answer: प्रेम प्रकाश (Prem Prakash)

Defence / Military

Q. जनवरी 2026 में भारतीय सेना द्वारा उन्नत ड्रोन क्षमताओं के साथ बनाई गई आधुनिक युद्ध शक्ति का नाम क्या है?

What is the name of the modern warfare force created by the Indian Army in January 2026 with advanced drone capabilities?

- A. रुद्र (Rudra)
- B. गरुड़ (Garud)
- C. वज्र (Vajra)
- D. भैरव (Bhairav)

Answer: भैरव (Bhairav)

Environment / Biodiversity

Q. हाल ही में भारत के किस क्षेत्र में घास के मैदान में पाई जाने वाली कैटिडि की नई प्रजाति, *Conocephalus usmanii*, की खोज हुई है?

Recently, a new species of meadow katydid named *Conocephalus usmanii* was discovered in which region of India?

- A. वेस्टर्न घाट्स (Western Ghats)
- B. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह (Andaman and Nicobar Islands)
- C. जम्मू और कश्मीर (Jammu and Kashmir)
- D. ईस्टर्न घाट्स (Eastern Ghats)

Answer: जम्मू और कश्मीर (Jammu and Kashmir)

International / Geography

Q. वांगचू हाइड्रो इलेक्ट्रिसिटी प्रोजेक्ट किस देश में स्थित है?

Wangchhu Hydro Electricity Project is located in which country?

- A. श्रीलंका (Sri Lanka)

- B. म्यांमार (Myanmar)
- C. नेपाल (Nepal)
- D. भूटान (Bhutan)

Answer: भूटान (Bhutan)

Government Schemes / Organizations

Q. स्टैंडर्ड्स हेल्प इन्फॉर्म एंड नर्चर एम्पावर्ड वीमेन (SHINE) योजना किस संगठन की पहल है?

Standards Help Inform and Nurture Empowered Women (SHINE) scheme is an initiative of which organization?

- A. नेशनल स्किल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (National Skill Development Corporation)
- B. भारतीय मानक ब्यूरो (Bureau of Indian Standards)
- C. नीति आयोग (NITI Aayog)
- D. महिला और बाल विकास मंत्रालय (Ministry of Women and Child Development)

Answer: भारतीय मानक ब्यूरो (Bureau of Indian Standards)

Science / Physics

Q. हाल ही में खबरों में आया 'मपेम्बा प्रभाव' क्या है?

What is the Mpemba Effect, that was recently seen in news?

- A. जलवायु परिवर्तन के कारण मिट्टी का सूखना (Drying of soil due to climate change)
- B. घुलित लवणों के कारण उबलने के बिंद में परिवर्तन (Change in boiling point due to dissolved salts)
- C. कुछ स्थितियों में गर्म पानी, ठंडे पानी से तेज जम सकता है (Hot water can freeze faster than cold water under certain conditions)

Answer: कुछ स्थितियों में गर्म पानी, ठंडे पानी से तेज जम सकता है (Hot water can freeze faster than cold water under certain conditions)

Wildlife / National Parks

Q. मेलघाट टाइगर रिजर्व किस राज्य में स्थित है?

Melghat Tiger Reserve is located in which state?

- A. महाराष्ट्र (Maharashtra)
- B. मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)
- C. राजस्थान (Rajasthan)
- D. गुजरात (Gujarat)

Answer: महाराष्ट्र (Maharashtra)

Economy / Trade / Textiles

Q. एपरेल एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल (AEPC) किस मंत्रालय के तहत कार्य करता है?

The Apparel Export Promotion Council (AEPC) functions under the aegis of which ministry?

- A. वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (Ministry of Commerce and Industry)
- B. वस्त्र मंत्रालय (Ministry of Textiles)
- C. वित्त मंत्रालय (Ministry of Finance)
- D. गृह मंत्रालय (Ministry of Home Affairs)

Answer: वस्त्र मंत्रालय (Ministry of Textiles)

Governance / International Affairs

Q. इंडिया इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस ऑन डेमोक्रेसी एंड इलेक्शन मैनेजमेंट (IICDEM 2026) का मुख्य विषय क्या है?

What is the theme of India International Conference on Democracy and Election Management (IICDEM 2026)?

- A. समावेशी विकास और प्रगति के लिए लोकतंत्र (Democracy for Inclusive Growth and Development)
- B. समावेशी, शांतिपूर्ण, लचीले और सतत विश्व के लिए लोकतंत्र (Democracy for an Inclusive, Peaceful, Resilient and Sustainable World)
- C. वैश्विक चुनाव: चुनौतियाँ और नवाचार (Global Elections: Challenges and Innovations)

Answer: समावेशी, शांतिपूर्ण, लचीले और सतत विश्व के लिए लोकतंत्र (Democracy for an Inclusive, Peaceful, Resilient and Sustainable World)

Sports

Q. ब्रिटिश जूनियर ओपन स्कैश चैंपियनशिप की महिला अंडर-19 फाइनल में अनाहत सिंह ने कौन सा पदक जीता?

Anahat Singh won which medal in the women's U-19 final at the British Junior Open Squash Championships?

- A. स्वर्ण पदक (Gold medal)
- B. रजत पदक (Silver medal)
- C. कांस्य पदक (Bronze medal)
- D. इनमें से कोई नहीं (None of the Above)

Answer: रजत पदक (Silver medal)

Education / School Games

Q. 69वें राष्ट्रीय स्कूल खेल 2026 की मेजबानी किस राज्य ने की है?

Which state is the host of 69th National School Games 2026?

- A. गुजरात (Gujarat)
- B. पंजाब (Punjab)
- C. उत्तराखण्ड (Uttarakhand)
- D. उत्तर प्रदेश (Uttar Pradesh)

Answer: पंजाब (Punjab)

Infrastructure / Environment

Q. दुनिया का पहला देश कौन सा है जिसने सड़क निर्माण में व्यावसायिक रूप से बायो-बिटुमेन का उत्पादन शुरू किया है?

Which country has become the first in the world to commercially produce bio-bitumen in road construction?

- A. ब्राज़ील (Brazil)
- B. जर्मनी (Germany)

- C. भारत (India)
- D. फ्रांस (France)

Answer: भारत (India)

Textiles / Conferences

Q. नेशनल टेक्सटाइल्स मिनिस्टर्स कॉन्फ्रेंस 2026 का विषय क्या है?

What is the theme of the National Textiles Ministers' Conference 2026?

- A. टेक्सटाइल्स फॉर टुमॉरो: ग्रोथ एंड सस्टेनेबिलिटी (Textiles for Tomorrow: Growth and Sustainability)
- B. इंडियाज टेक्सटाइल्स: वीविंग ग्रोथ, हेरिटेज और इनोवेशन (India's Textiles: Weaving Growth, Heritage & Innovation)
- C. टेक्सटाइल्स एंड टेक्नोलॉजी: एम्पावेरिंग इंडिया (Textiles and Technology: Empowering India)

Answer: इंडियाज टेक्सटाइल्स: वीविंग ग्रोथ, हेरिटेज और इनोवेशन (India's Textiles: Weaving Growth, Heritage & Innovation)

International Organizations

Q. किस संगठन ने 2026 को 'अंतर्राष्ट्रीय चारागाह और पशुपालक वर्ष' घोषित किया है?

Which organization has declared 2026 as the 'International Year for Rangelands and Pastoralists'?

- A. अफ्रीकी संघ (African Union)
- B. यूरोपीय संघ (European Union)
- C. संयुक्त राष्ट्र (United Nations)
- D. विश्व बैंक (World Bank)

Answer: संयुक्त राष्ट्र (United Nations)

Space / Research

Q. किस संगठन ने अंतरग्रहीय धूल कणों का पता लगाने के लिए भारत का पहला स्वदेशी उपकरण "डस्ट एक्सपरिमेंट (DEX)" विकसित किया?

Which organization developed the India's first home-made instrument named "Dust EXperiment (DEX)" to detect interplanetary dust particles?

- A. इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ एस्ट्रोफिजिक्स (IIA) (Indian Institute of Astrophysics (IIA))
- B. फिजिकल रिसर्च लैबोरेटरी (PRL), अहमदाबाद (Physical Research Laboratory (PRL), Ahmedabad)
- C. इंडियन स्पेस साइंस ऑर्गनाइजेशन (ISSO) (Indian Space Science Organization (ISSO))

Answer: फिजिकल रिसर्च लैबोरेटरी (PRL), अहमदाबाद (Physical Research Laboratory (PRL), Ahmedabad)

Policy / Economy

Q. हाल ही में "अफोर्डेबल हाउसिंग को बढ़ावा देने के लिए एक व्यापक रूपरेखा" नामक रिपोर्ट किस संगठन ने जारी की है?

Which organization recently released the report titled "A Comprehensive Framework to Promote Affordable Housing"?

- A. आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (Ministry of Housing and Urban Affairs)
- B. भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (Securities and Exchange Board of India)
- C. भारतीय रिजर्व बैंक (Reserve Bank of India)
- D. नीति आयोग (NITI Aayog)

Answer: नीति आयोग (NITI Aayog)

Geography / Current Affairs

Q. हाल ही में चर्चा में रहा सागर द्वीप किस राज्य में स्थित है?

Sagar Island, that was recently seen in news, is located in which state?

- A. तमिलनाडु (Tamil Nadu)

- B. केरल (Kerala)
- C. पश्चिम बंगाल (West Bengal)
- D. महाराष्ट्र (Maharashtra)

Answer: पश्चिम बंगाल (West Bengal)

Governance / Digital Monitoring

Q. 2024 तक किस राज्य में सबसे अधिक समर्पित सोशल मीडिया मॉनिटरिंग सेल हैं?

Which state has the highest number of dedicated social media monitoring cells as of 2024?

- A. पश्चिम बंगाल (West Bengal)
- B. बिहार (Bihar)
- C. असम (Assam)
- D. महाराष्ट्र (Maharashtra)

Answer: बिहार (Bihar)

Today Current Affairs Pdf	Click Here
Current Affairs Hindi	Click Here